
1 
 

 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

copia 
 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
 

 
N. 157 
 
del  30.12.2020  

OGGETTO: Approvazione  progetto preliminare  della nuova sede Stazione  Carabinieri                     
“Decreto-legge 34/2020 convertito con legge 77/2020 – art. 106/bis”. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno trenta  (30)  del mese di Dicembre  alle ore 17:45 nella sala Consiliare del 
Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
               X     

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
               X 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
               X 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  
              

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni   consultive,  referenti,  di assistenza  giuridico  amministrativa   e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  Dott.ssa  Rosetta 
Cefalà. 

 Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei 
Servizi. 

 
 

 



2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista  Legge 30 dicembre 2020, n. 178, commi 844, 845 e 846, applicazione 
dell’art.106 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. Sostegno agli enti in deficit strutturale (Fondo per i 
comuni in stato di dissesto finanziario). 
 
Vista lart. 106 bis che recita:  il  Ministero  dell'interno  e' istituito un fondo con una 
dotazione di 20 milioni di euro per l'anno 2020 in favore dei comuni in stato di dissesto 
finanziario alla  data del 15 giugno 2020. Le risorse del fondo di cui al primo periodo 
sono destinate, per una quota del 50  per  cento,  alla  realizzazione  di interventi  di  
manutenzione  straordinaria  di  beni   immobili  di proprieta' degli stessi comuni in 
stato di  dissesto  finanziario  da assegnare alla Polizia di Stato e all'Arma dei 
carabinieri e, per  la restante quota del 50 per cento,  ai  comuni  in  stato  di  dissesto 
finanziario i cui organi sono stati sciolti  ai  sensi  dell'articolo 
143 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.  267.  Il  fondo  e' ripartito, sulla base della  popolazione  
residente  al  31  dicembre 2018, con decreto del  Ministro  dell'interno,  di  concerto  
con  il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare previa intesa  in sede di 
Conferenza Stato-citta' ed  autonomie  locali,  entro  trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto.  
  2. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 20 milioni di euro per l'anno 2020, 
si provvede mediante  corrispondente  riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 
200, della legge  23  dicembre 2014, n. 190, come  rifinanziato  dall'articolo  265,  
comma  5,  del presente decreto.  
 
che questo Ente ha richiesto  al Ministero dell’Interno  la concessione di un 
finanziamento di € 450.000,00 per la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria atta alla rifunzionalizzazione di un immobile da destinare alla sede della 
caserma dei carabinieri; 
 
 
che all’uopo  è stato redatto dall’UTC lo studio di fattibilità tecnica economica la cui 
stima è così ripartita: 

- Lavori comprensivo di manodopera e oneri per la sicurezza                   € 
370.000,00   

- Somme a disposizione dell’amministrazione     €   
80.000,00 
di cui 
per IVA al 10%     € 37.000,00 
per competenze tecniche  
(progetto definitivo, esecutivo direzione lavori,  

certificato regolare esecuzione sorveglianza ecc.) € 34.000,00 

compenso incentivante   €   7.400,00 
imprevisti     €   1.600,00 

 
Ritenuto, dover provvedere alla relativa approvazione; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 



3 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 
30.01.2020; 

 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ex art. 49, 1 comma 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ex art. 49, 1 comma 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI RESI IN FORMA PALESE , 

 

DELIBERA 

 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si da qui per intero 
richiamata. 

Di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnica Economica redatto dall’UTC relativo ai 
lavori di manutenzione straordinaria atta alla rifunzionalizzazione di un immobile da 
destinare alla sede della Caserma dei Carabinieri, nell’importo di € 450.000,00 come in 
premessa ripartito. 

Di inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del 
T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° co. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Approvazione  progetto preliminare  della nuova sede Stazione  Carabinieri                      
“Decreto-legge 34/2020 convertito con legge 77/2020 – art. 106/bis”. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

                                              PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 30/12/2020         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      
                                                                                    f.to Sindaco Ing. Antonio Albi 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile della 
deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, 30/12/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

 
                                               
 
 
 

x 

 



5 
 

 
                                              COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                              f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 02.02.2021                         Il Segretario  Comunale 

                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 
sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 
della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 
124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 
Gruppo Consiliari in data 02.02.2021  prot. n. 733; 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 02.02.2021; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 02.02.2021                                    Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta  Cefalà 
_______________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 02.02.2021                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 


